
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1202 Miercuri, 24 decembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

411. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru modificarea art. III din Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 71/2025 privind

modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 105/2023 pentru

aprobarea criteriilor de eligibilitate, documentelor

justificative, condițiilor și modului de implementare

a intervențiilor aferente sectorului apicol prevăzute la art. 1

alin. (2) lit. e) din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022

privind stabilirea cadrului general de implementare

a intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic

din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, finanțate

din Fondul european de garantare agricolă și de la bugetul 

de stat .............................................................................. 2

417. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru completarea art. 11 din anexa la Ordinul

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 877/2016

privind aprobarea schemei de ajutor de stat „Sprijin

acordat întreprinderilor pentru investiții necesare

dezvoltării, modernizării sau adaptării infrastructurii 

silvice” ........................................................................ 3–4

418. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru modificarea art. 8 alin. (3) din anexa la Ordinul

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 1.198/2018 pentru aprobarea schemei de ajutor de

stat „Stimularea dezvoltării regionale prin realizarea de

investiții, inclusiv în sectorul pomicol, pentru

procesarea și marketingul produselor agricole în

vederea obținerii de produse neagricole” în cadrul 

PNDR 2014-2020 ...................................................... 4–5

419. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 107/2017

privind aprobarea schemei de ajutor de minimis
„Sprijin pentru implementarea acțiunilor în cadrul 

strategiei de dezvoltare locală” .................................. 5–6

420. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 1.731/2015 privind instituirea schemei de ajutor de
minimis „Sprijin acordat microîntreprinderilor și

întreprinderilor mici din spațiul rural pentru înființarea 

și dezvoltarea activităților economice neagricole” ...... 6–7

2.273. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind măsuri temporare de asigurare a necesităților

de transport rutier interjudețean de persoane prin 

servicii regulate .......................................................... 8



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea art. III din Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 71/2025 

privind modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale 

nr. 105/2023 pentru aprobarea criteriilor de eligibilitate, documentelor justificative, condițiilor 

și modului de implementare a intervențiilor aferente sectorului apicol prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. e)

din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare 

a intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027,

finanțate din Fondul european de garantare agricolă și de la bugetul de stat

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 193.436 din 23.12.2025 al Direcției generale dezvoltare rurală  — Autoritate

de management pentru Programul național de dezvoltare rurală, în calitate de Autoritate de management pentru Planul strategic

PAC 2023-2027,

în baza prevederilor Planului strategic PAC 2023-2027 al României, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei

Europene nr. C (2022) 8.783 din 7 decembrie 2022, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.186/2014 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere

a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1202/24.XII.2025

2

Art. I. — Articolul III din Ordinul ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale nr. 71/2025 privind modificarea și completarea

anexei la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 105/2023 pentru aprobarea criteriilor de eligibilitate,

documentelor justificative, condițiilor și modului de implementare

a intervențiilor aferente sectorului apicol prevăzute la art. 1

alin. (2) lit. e) din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind

stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilor

aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului

strategic PAC 2023-2027, finanțate din Fondul european de

garantare agricolă și de la bugetul de stat, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 190 din 5 martie 2025,

se modifică după cum urmează:

„Art. III. — Pentru anii 2026-2027 nu se depun cereri pentru

accesarea intervenției IS A-01-02 «Organizarea de cursuri de

perfecționare în apicultură», stabilită la art. 1 alin. (7) lit. a) pct. (ii)

din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022, cu modificările

și completările ulterioare.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

București, 23 decembrie 2025.

Nr. 411.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1202/24.XII.2025

3

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru completarea art. 11 din anexa la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale 

nr. 877/2016 privind aprobarea schemei de ajutor de stat „Sprijin acordat întreprinderilor 

pentru investiții necesare dezvoltării, modernizării sau adaptării infrastructurii silvice”

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 193.447 din 24.12.2025 întocmit de Direcția generală dezvoltare rurală — Autoritate

de management pentru Programul Național de Dezvoltare Rurală, în calitate de Autoritate de management pentru PS 2023-2027,

în baza prevederilor:

— Regulamentului (UE) nr. 702/2014 al Comisiei din 25 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare în

sectoarele agricol și forestier și în zonele rurale ca fiind compatibile cu piața internă, în aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene;

— Regulamentului (UE) 2022/2.472 al Comisiei din 14 decembrie 2022 de declarare a anumitor categorii de ajutoare în

sectoarele agricol și forestier și în zonele rurale ca fiind compatibile cu piața internă, în aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene;

— Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind sprijinul

pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentului

(CE) nr. 1.698/2005 al Consiliului, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire a

normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole

comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol

pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 și (UE) nr. 1.307/2013;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 49/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile

aferente politicii agricole comune, politicii comune de pescuit și politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum și

a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2014-2020 și pentru modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul garantării, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 56/2016, cu modificările și completările

ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 85/2023 privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile

alocate României din FEGA și FEADR, aferente politicii agricole comune, precum și a fondurilor alocate de la bugetul de stat

pentru perioada de programare 2023-2027 și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul garantării, cu

modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor programului național

de dezvoltare rurală cofinanțate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și de la bugetul de stat, cu modificările și

completările ulterioare;

— Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020, aprobat conform Deciziei de punere în aplicare a Comisiei

Europene nr. C (2015) 3.508 din 26 mai 2015, cu modificările și completările ulterioare;

— Planului strategic PAC 2023-2027 al României, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei Europene

nr. C (2022) 8.783 din 7 decembrie 2022 de aprobare a planului strategic PAC 2023-2027 al României în vederea unui sprijin din

partea Uniunii finanțat de Fondul european de garantare agricolă și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor:

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. I. — La articolul 11 din anexa la Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 877/2016 privind aprobarea

schemei de ajutor de stat „Sprijin acordat întreprinderilor pentru

investiții necesare dezvoltării, modernizării sau adaptării

infrastructurii silvice”, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 596 din 5 august 2016, cu modificările ulterioare,

după alineatul (2) se introduc două noi alineate, alin. (3) și (4),

cu următorul cuprins:

„(3) Plata ajutorului către beneficiarii schemei, contractați în

termenul prevăzut la alin. (1), se efectuează eșalonat, în tranșe

conforme etapelor de execuție, în urma prezentării de către

beneficiar a cererilor de plată și a documentelor justificative de

plată, prevăzute în procedurile specifice ale AFIR, din bugetul

PNDR.

(4) Prin excepție de la prevederile alin. (3), plata efectivă a

ajutorului se poate efectua eșalonat din bugetul PS 2023-2027,

în tranșe conforme etapelor de execuție, în urma prezentării de

către beneficiar a cererilor de plată și a documentelor

justificative de plată, prevăzute în procedurile specifice ale AFIR,

până cel târziu la expirarea perioadei de eligibilitate a

cheltuielilor prevăzută la art. 86 alin. (4) din Regulamentul (UE)

2021/2.115, respectiv până la 31 decembrie 2029, pentru



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1202/24.XII.2025

4

angajamentele încheiate în temeiul alin. (1) și care fac obiectul

tranziției în cadrul Planului strategic PAC 2023-2025 (PS 2023-

2027), aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei

Europene nr. C (2022) 8.783 din 7 decembrie 2022, cu

modificările și completările ulterioare, în condițiile art. 155

alin. (4) din Regulamentul (UE) 2021/2.115 al Parlamentului

European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire a

normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care

urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii

agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de

Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul

european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de

abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 și (UE)

nr. 1.307/2013.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

București, 24 decembrie 2025.

Nr. 417.

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea art. 8 alin. (3) din anexa la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale 

nr. 1.198/2018 pentru aprobarea schemei de ajutor de stat „Stimularea dezvoltării regionale 

prin realizarea de investiții, inclusiv în sectorul pomicol, pentru procesarea și marketingul

produselor agricole în vederea obținerii de produse neagricole” în cadrul PNDR 2014-2020

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 193.379 din 17.12.2025 întocmit de către Direcția generală dezvoltare rurală —

Autoritate de management pentru Programul Național de Dezvoltare Rurală și Adresa Consiliului Concurenței nr. RG/19.503 din

16.12.2025,

ținând seama de prevederile:

— Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare

compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratat, astfel cum a fost modificat prin Regulamentul

(UE) 2017/1.084 al Comisiei din 14 iunie 2017, cu modificările și completările ulterioare;

— Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei Europene

nr. C (2015) 3.508 din 26 mai 2015, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare;

— Planului strategic PAC 2023-2027, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei Europene nr. C (2022) 8.783

din 7 decembrie 2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire a

normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole

comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol

pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 și (UE) nr. 1.307/2013;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 49/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile

aferente politicii agricole comune, politicii comune de pescuit și politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum și

a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2014-2020 și pentru modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul garantării, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 56/2016, cu modificările și completările

ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 85/2023 privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile

alocate României din FEGA și FEADR, aferente politicii agricole comune, precum și a fondurilor alocate de la bugetul de stat

pentru perioada de programare 2023-2027 și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul garantării, cu

modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor programului național

de dezvoltare rurală cofinanțate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și de la bugetul de stat, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1202/24.XII.2025

5

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. I. — În anexa la Ordinul ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale nr. 1.198/2018 pentru aprobarea schemei de

ajutor de stat „Stimularea dezvoltării regionale prin realizarea de

investiții, inclusiv în sectorul pomicol, pentru procesarea și

marketingul produselor agricole în vederea obținerii de produse

neagricole” în cadrul PNDR 2014-2020, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 505 din 20 iunie 2018, cu

modificările ulterioare, la articolul 8, alineatul (3) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(3) Plata efectivă a ajutorului se efectuează eșalonat, în

tranșe conforme etapelor de execuție, în urma prezentării de

către beneficiar a cererilor de plată și a documentelor

justificative de plată, prevăzute în procedurile specifice ale AFIR.

Plata ajutorului către beneficiarii schemei se poate face până cel

târziu la expirarea perioadei de eligibilitate a cheltuielilor prevăzută

la art. 86 alin. (4) din Regulamentul (UE) 2021/2.115 al

Parlamentului european și al Consiliului din 2 decembrie 2021 de

stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care

urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole

comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european

de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru

dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE)

nr. 1.305/2013 și (UE) nr. 1.307/2013, respectiv 31 decembrie

2029, din Planul strategic PAC 2023-2027.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

București, 24 decembrie 2025.

Nr. 418.

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale 

nr. 107/2017 privind aprobarea schemei de ajutor de minimis „Sprijin pentru implementarea

acțiunilor în cadrul strategiei de dezvoltare locală”

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 203.554 din 17.12.2025 întocmit de Direcția generală dezvoltare rurală —

Autoritate de management pentru Programul Național de Dezvoltare Rurală, în calitate de Autoritate de management pentru

PS 2023-2027, și Adresa Consiliului Concurenței nr. RG/19.502 din 16.12.2025,

în baza prevederilor:

— Regulamentului (UE) 2023/2.831 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis;

— Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind sprijinul

pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentului

(CE) nr. 1.698/2005 al Consiliului, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind finanțarea,

gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE)

nr. 2.799/1998, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1.290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale Consiliului, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire a

normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole

comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol

pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 și (UE) nr. 1.307/2013;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 41/2014 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției pentru

Finanțarea Investițiilor Rurale, prin reorganizarea Agenției de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit, aprobată prin Legea

nr. 43/2015, cu modificările și completările ulterioare; 

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 49/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile

aferente politicii agricole comune, politicii comune de pescuit și politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum și a

fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2014-2020 și pentru modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul garantării, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 56/2016, cu modificările și completările ulterioare; 

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 85/2023 privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile

alocate României din FEGA și FEADR, aferente politicii agricole comune, precum și a fondurilor alocate de la bugetul de stat

pentru perioada de programare 2023-2027 și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul garantării, cu

modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor programului național

de dezvoltare rurală cofinanțate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și de la bugetul de stat, cu modificările și

completările ulterioare;

— Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020, aprobat conform Deciziei de punere în aplicare a Comisiei

Europene nr. C (2015) 3.508 din 26 mai 2015, cu modificările și completările ulterioare;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1202/24.XII.2025

6

— Planului strategic PAC 2023-2027 al României, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei Europene

nr. C (2022) 8.783 din 7 decembrie 2022 de aprobare a planului strategic PAC 2023-2027 al României în vederea unui sprijin

din partea Uniunii finanțat de Fondul european de garantare agricolă și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor:

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 15 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului

de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 107/2017 privind aprobarea schemei de ajutor de
minimis „Sprijin pentru implementarea acțiunilor în cadrul

strategiei de dezvoltare locală”, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 311 din 2 mai 2017, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 22, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alin. (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), (3) și (4), în

cazul proiectelor de investiții pentru care plățile se efectuează

din alocarea FEADR prin Planul strategic PAC 2023-2027,

denumit în continuare PS 2023-2027, intensitatea sprijinului este

de până la 65% din costurile eligibile suportate și plătite efectiv.”

2. Articolul 24 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 24. — Prezenta schemă se aplică până la data de

31 decembrie 2025, în limita bugetului alocat. Plata ajutorului

către beneficiarii schemei se poate face până cel târziu la

expirarea perioadei de eligibilitate a cheltuielilor prevăzută la

art. 86 alin. (4) din Regulamentul (UE) 2021/2.115 al

Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021

de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice

care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii

agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de

Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul

european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de

abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 și (UE)

nr. 1.307/2013, respectiv 31 decembrie 2029, din Planul

strategic PAC 2023-2027.”

3. La articolul 25, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 25. — (1) Bugetul schemei, reprezentând valoarea

totală estimată a ajutorului de minimis angajat pe durata de

aplicare a acesteia, este de 357.112.591 euro.”

Art. II. — Cursul de schimb pentru echivalarea în lei a

bugetului schemei, prevăzut în euro la art. 25 alin. (1) din anexa

la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 107/2017,

cu modificările și completările ulterioare, este cursul Băncii

Centrale Europene de la 1 ianuarie al anului intrării în vigoare a

prezentului ordin. 

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

București, 24 decembrie 2025.

Nr. 419.

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale 

nr. 1.731/2015 privind instituirea schemei de ajutor de minimis „Sprijin acordat

microîntreprinderilor și întreprinderilor mici din spațiul rural pentru înființarea și dezvoltarea

activităților economice neagricole” 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 203.555 din 17.12.2025 întocmit de Direcția generală dezvoltare rurală —

Autoritate de management pentru Programul Național de Dezvoltare Rurală, în calitate de Autoritate de management pentru

PS PAC 2023-2027, și Adresa Consiliului Concurenței nr. RG/19.501 din 16.12.2025,

în baza prevederilor:

— Regulamentului (UE) 2023/2.831 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis;

— Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind sprijinul

pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentului

(CE) nr. 1.698/2005 al Consiliului, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind finanțarea,

gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE)

nr. 2.799/1998, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1.290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale Consiliului, cu modificările și completările ulterioare;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1202/24.XII.2025

7

— Regulamentului (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire a

normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole

comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol

pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 și (UE) nr. 1.307/2013, cu modificările și

completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 49/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile

aferente politicii agricole comune, politicii comune de pescuit și politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum și a

fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2014-2020 și pentru modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul garantării, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 56/2016, cu modificările și completările ulterioare; 

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 85/2023 privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile

alocate României din FEGA și FEADR aferente politicii agricole comune, precum și a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru

perioada de programare 2023-2027 și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul garantării, cu

modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor programului național

de dezvoltare rurală cofinanțate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și de la bugetul de stat, cu modificările și

completările ulterioare;

— Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020, aprobat conform Deciziei de punere în aplicare a Comisiei

Europene nr. C (2015) 3.508 din 26 mai 2015, cu modificările și completările ulterioare;

— Planului strategic PAC 2023-2027 al României, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei Europene nr. C

(2022) 8.783 din 7 decembrie 2022 de aprobare a planului strategic PAC 2023-2027 al României în vederea unui sprijin din partea

Uniunii finanțat de Fondul european de garantare agricolă și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor:

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 15 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului

de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 1.731/2015 privind instituirea schemei de ajutor de
minimis „Sprijin acordat microîntreprinderilor și întreprinderilor

mici din spațiul rural pentru înființarea și dezvoltarea activităților

economice neagricole”, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 534 din 17 iulie 2015, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 28, teza a doua se abrogă.

2. La articolul 31, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alin. (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (4), intensitatea

sprijinului este de până la 65% pentru toate operațiunile ale

căror plăți sunt eligibile în condițiile prevederilor art. 155 alin. (4)

din Regulamentul (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și

al Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire a normelor

privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi

elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole comune

(planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de

garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru

dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor

(UE) nr. 1.305/2013 și (UE) nr. 1.307/2013, cu modificările și

completările ulterioare;”.

3. Articolul 33 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 33. — Prezenta schemă se aplică până la 31 decembrie

2025, în limita bugetului alocat. Plata ajutorului către beneficiarii

schemei se poate face până cel târziu la expirarea perioadei de

eligibilitate a cheltuielilor, prevăzută la art. 86 alin. (4) din

Regulamentul (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al

Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire a normelor privind

sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate

de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile

strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare

agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru

dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor

(UE) nr. 1.305/2013 și (UE) nr. 1.307/2013, respectiv

31 decembrie 2029, din Planul strategic PAC 2023-2027.”

4. Articolul 34 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 34. — Bugetul schemei este de 405.519.372 euro

contribuție publică, în limita alocării din cadrul FEADR a acestor

submăsuri. Bugetul total este constituit din 144.686.000 euro

EURI, fără contribuție din fonduri naționale, și 226.775.003 euro

FEADR, la care se adaugă 34.058.369 euro fonduri naționale.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

București, 24 decembrie 2025.

Nr. 420.



MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind măsuri temporare de asigurare a necesităților de transport rutier interjudețean 

de persoane prin servicii regulate

Având în vedere Sentința civilă nr. 136/2025 a Curții de Apel Iași, precum și Decizia definitivă nr. 5.988/2025 a Înaltei Curți

de Casație și Justiție prin care instanțele de judecată au pronunțat soluții de admitere a cererii de suspendare a prevederilor

art. 55

1

alin. (3) din Normele metodologice privind aplicarea prevederilor referitoare la organizarea și efectuarea transporturilor

rutiere și a activităților conexe acestora stabilite prin Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, aprobate prin

Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 980/2011, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare faptul că pentru reglementarea acestei situații, din cauza circumstanțelor sale excepționale, se impune

adoptarea unei soluții imediate, cu caracter temporar, pentru evitarea unei grave atingeri aduse interesului public,

ținând cont de prevederile art. 6 alin. (2) lit. e) și alin. (3) lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile

rutiere, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 14 alin. (4) și (7) din Legea contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 6 alin. (2) lit. h) din Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1202/24.XII.2025

8

Art. 1. — (1) Până la rămânerea definitivă a hotărârilor

privind cererile de chemare în judecată pentru anularea

prevederilor suspendate din Ordinul ministrului transporturilor și

infrastructurii nr. 132/2025 pentru modificarea și completarea

Normelor metodologice privind aplicarea prevederilor referitoare

la organizarea și efectuarea transporturilor rutiere și a

activităților conexe acestora stabilite prin Ordonanța Guvernului

nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, aprobate prin Ordinul

ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 980/2011, cursele

interjudețene aferente aceluiași traseu pot fi solicitate de

operatorii de transport, indiferent de ora propusă, prin

intermediul platformei informatice care gestionează rețeaua de

mobilitate rutieră națională.

(2) În situația prevăzută la alin. (1), licențele de traseu se

eliberează pentru o perioadă de maximum 3 ani.

Art. 2. — În cazul respingerii, prin hotărâri definitive, a

cererilor de chemare în judecată având ca obiect anularea

prevederilor suspendate din Ordinul ministrului transporturilor și

infrastructurii nr. 132/2025, licențele de traseu eliberate în

conformitate cu prevederile art. 1 își încetează valabilitatea în

termen de 30 de zile de la data pronunțării ultimei hotărâri

judecătorești, fără a depăși termenul prevăzut la art. 1.

Art. 3. — Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. va duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ciprian-Constantin Șerban

București, 23 decembrie 2025.

Nr. 2.273.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|646785]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1202/24.XII.2025 conține 8 pagini. Prețul: 5,60 lei ISSN 1453—4495


